
 

 

 

 
Prot. n. 930 

del _14 / 10 / 2025 

Tit. / Cl. III / 1 

Fasc. _____________ 

decreto n. 43 / 2025 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

 

Dipartimento di MATEMATICA  
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

 

OGGETTO:            Attivazione e piani di studio percorsi formativi abilitanti per insegnanti 

- PF 30/36/60 a.a. 2025/2026 

VISTO l’art. 44 del D. Lgs. n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla L. 

79/2022, concernente “Formazione iniziale e continua dei docenti delle 

scuole secondarie”, e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto 

l'art. 2-bis al D. Lgs. n. 59/2017 che, al comma 4, demanda a un decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare di concerto con il Ministro 

dell'Istruzione e del Merito e con il Ministro dell’Università e della Ricerca, 

la definizione dei contenuti e la strutturazione dell'offerta formativa iniziale 

dei docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado; 

VISTO il DPCM del 04.08.2023 che definisce il percorso universitario e accademico 

di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto comune, compresi 

gli insegnanti tecnico-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis 

del D. Lgs. n. 59/2017; in particolare, l’art. 4 del dianzi richiamato DPCM, 

rubricato “Requisiti e procedura di accreditamento dei percorsi di formazione 

iniziale”; 

CONSIDERATO che ai fini dell’accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, il ridetto 

art. 4 indica specifici requisiti di sede (comma 3, lett. a e b) e specifici requisiti 

dei percorsi medesimi (comma 4, lett. a-g); e che l’art. 5 del DPCM, rubricato 

“Modalità di organizzazione dei percorsi di formazione iniziale”, demanda, 

tra l’altro, alle Università, nell’ambito della propria autonomia statutaria e 

regolamentare, l’individuazione dei centri multidisciplinari che 

organizzeranno e gestiranno i percorsi di formazione iniziale di che trattasi; 

VISTE le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei 

percorsi di formazione per insegnanti, approvate dal Consiglio Direttivo 

dell’ANVUR con delibera n. 231 del 26.09.2023; 

VISTA la nota MUR n. 19116 del 29.09.2025 recante indicazioni operative sulle 

procedure di accreditamento periodico dei percorsi di formazione per 

insegnanti - a.a. 2025/26; 

VISTA                  la nota Prot. n. 296724-III/1 del 10.10.2025 pervenuta dalla Direzione per il 

Coordinamento delle Strutture Dipartimentali in cui si chiede di comunicare, 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 43/25 

 

Dipartimento di MATEMATICA  
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Attivazione e piani di studio   percorsi formativi abilitanti per insegnanti -PF 30/36/60 

  

 

 

pag. 2 di 6 

 

entro il 14.10.2025, le classi di concorso che si intendono riattivare, nonché 

eventuali nuove classi di concorso da accreditare, nell’ambito dei percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado, sulla base del fabbisogno 2026, indicando, per ogni classe di concorso 

da attivare, il piano di studio delle discipline di riferimento del percorso 

formativo, specificando la classe di concorso, il Direttore del percorso e i 

docenti di riferimento afferenti a SSD/SAD caratterizzanti il percorso 

formativo e titolari di almeno un incarico didattico; 

PRESO ATTO  per le vie brevi, della disponibilità delle/dei docenti individuate/i come 

Direttrici/ Direttori e delle/dei referenti dei percorsi formativi; 

RAVVISATA  l’impossibilità di sottoporre la richiesta all’approvazione del Consiglio di 

Dipartimento in tempi utili rispetto alla scadenza fissata per avviare 

tempestivamente la procedura; 

 

DECRETA 

 

ART. 1                   Si propone la riattivazione per l’a.a. 2025/2026 dei percorsi universitari di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado relativi alla 

seguente classe di concorso: 

• A026 – Matematica 

• A027 – Matematica e Fisica 

• A028 – Matematica e Scienze 

• A047 – Scienze Matematiche Applicate 

 
ART. 2             Si indicano, per ogni percorso formativo da attivare, il piano di studio delle discipline 

di riferimento, la Direttrice/il Direttore del percorso e i docenti di riferimento così 

come segue: 

 

• A026 - Matematica 

PIANO DI STUDI 

Direttrice del Percorso Prof.ssa Antonella MONTONE 

Insegnamenti Classe 

A026 - Matematica 
SSD Ore CFU 

Docente di riferimento afferente a 

SSD/SAD caratterizzanti e 

titolare dell’insegnamento 

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria  

di 2° grado 1 

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

32 4 Antonella MONTONE 

(ex MAT/04) 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 43/25 

 

Dipartimento di MATEMATICA  
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Attivazione e piani di studio   percorsi formativi abilitanti per insegnanti -PF 30/36/60 

  

 

 

pag. 3 di 6 

 

Fondamenti e didattica 

laboratoriale 

dell’Analisi 

Matematica 

MATH-03/A 

Analisi 

Matematica 

24 3  

 

Fondamenti e didattica 

laboratoriale della 

Probabilità e della 

Statistica 

MATH-03/B 

Probabilità e 

Statistica 

Matematica  

24 3  

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria  

di 2° grado 2 

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

24 3 Eleonora FAGGIANO  

(ex MAT/04) 

Fondamenti e didattica 

laboratoriale della 

Geometria 

MATH-02/B 

Geometria 

24 3   

 

• A027 – Matematica e Fisica 

PIANO DI STUDI 

Direttrice del Percorso Prof.ssa Antonella MONTONE 

Insegnamenti Classe 

A027 – Matematica e 

Fisica 

SSD Ore CFU 

Docente di riferimento afferente a 

SSD/SAD caratterizzanti e 

titolare dell’insegnamento 

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria  

di 2° grado 1 

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

32 4 Antonella MONTONE  

(ex MAT/04) 

Fondamenti e Didattica 

laboratoriale della Fisica 

PHYS-06/B 

Didattica e 

Storia della 

Fisica 

24 3  

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 43/25 

 

Dipartimento di MATEMATICA  
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Attivazione e piani di studio   percorsi formativi abilitanti per insegnanti -PF 30/36/60 

  

 

 

pag. 4 di 6 

 

Fondamenti e didattica 

laboratoriale della 

Probabilità e della 

Statistica 

MATH-03/B 

Probabilità e 

Statistica 

Matematica  

24 3  

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria  

di 2° grado 2 

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

24 3 Eleonora FAGGIANO  

(ex MAT/04) 

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della Fisica in 

dialogo continuo con la 

Matematica 

PHYS-06/B – 

Didattica e 

Storia della 

Fisica 

24 3   

 

• A028 – Matematica e Scienze 

PIANO DI STUDI 

Direttore del Percorso Prof.ssa Antonella MONTONE 

Insegnamenti Classe 

A028 – Matematica e 

Scienze 

SSD Ore CFU 

Docente di riferimento afferente a 

SSD/SAD caratterizzanti e 

titolare dell’insegnamento 

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria di 

1° grado  

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

32 4 Antonella MONTONE  

(ex MAT/04) 

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica laboratoriale 

della Fisica 

PHYS-06/B 

Didattica e 

Storia della 

Fisica 

24 3  

Metodologie didattiche 

e laboratoriali della 

Geografia Fisica 

GEOS-03/A 

Geografia 

Fisica e 

Geomorfologia  

24 3 Antonella MARSICO  

(ex GEO/04) 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 43/25 

 

Dipartimento di MATEMATICA  
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Attivazione e piani di studio   percorsi formativi abilitanti per insegnanti -PF 30/36/60 

  

 

 

pag. 5 di 6 

 

Metodologie didattiche 

e laboratoriali della 

Biologia 

BIOS-03/A 

Zoologia 

24 3  

Metodologie didattiche 

e laboratoriali della 

Chimica 

CHEM-02/A 

Chimica Fisica 

24 3   

 

• A047 – Scienze Matematiche Applicate 

PIANO DI STUDI 

Direttore del Percorso Prof.ssa Eleonora FAGGIANO 

Insegnamenti Classe 

A027 – Scienze 

matematiche applicate 

SSD Ore CFU 

Docente di riferimento afferente a 

SSD/SAD caratterizzanti e 

titolare dell’insegnamento 

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria  

di 2° grado 1 

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

32 4  

Metodologie e 

Tecnologie per la 

Didattica laboratoriale 

della Matematica 

Applicata 

MATH-03/A 

Analisi 

Numerica 

24 3  

 

Fondamenti e didattica 

laboratoriale della 

Probabilità e della 

Statistica 

MATH-03/B 

Probabilità e 

Statistica 

Matematica  

24 3  

Metodologie e 

tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica per la 

Scuola Secondaria  

di 2° grado 2 

MATH-01/B 

Didattica e 

Storia della 

Matematica 

24 3 Eleonora FAGGIANO  

(ex MAT/04) 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.D. n. 43/25 

 

Dipartimento di MATEMATICA  
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Attivazione e piani di studio   percorsi formativi abilitanti per insegnanti -PF 30/36/60 

  

 

 

pag. 6 di 6 

 

Metodologie e 

Tecnologie per la 

Didattica della 

Matematica Finanziaria 

e Attuariale 

STAT-04/a – 

Metodi 

matematici 

dell’Economia e 

delle Scienze 

Attuariali e 

Finanziarie 

24 3 Marta Elena BIANCARDI  

(ex SECS-S/06) 

 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento nella prima 

seduta utile. 

 

La Direttrice del Dipartimento 

Anna Maria CANDELA 


		2025-10-15T01:28:16+0200
	Anna Maria Candela




